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عمومیبامحاصرهٔتبلیغاتی ناامیدسازیافکار





مقدمهوشروعبحث:
وقتی مسلم بن عقیل وارد کوفه شد، مردم دسته دسته برای بیعت به سوی 
او آمدند. محبت اهل بیت در قلب هایشان بود، نام حسین؟ع؟را با اشتیاق 
زمزمه می کردند. حتی وقتی مسلم نامه امام حسین؟ع؟را قرائت کرد مردم 
همگی از شوق دیدار امام؟ع؟ گریه می کردند.1 ظرف چند روز، هجده هزار 

نفر با نمایندهٔ امام حسین؟ع؟ بیعت کردند.2

قلب های آماده را ببینید! 18هزار قلبِ امیدوار، پا به رکابِ ولیِ زمانشان. این 
افراد فقط به زبان لبیک نگفتند. وقتی خبر دستگیری هانی بن عروه در 
کوفه به مسلم رسید، مسلم قیام کرد.3 نقل است که چهار هزار نفر از همین 

هجده هزار بیعت کننده با مسلم، گرد هم آمدند.4

نقل است که ابن زیاد در مسجد کوفه مشغول سخنرانی بود و مردم را به 
گهان خبر رسید:  اطاعت از یزید و پرهیز از تفرقه افکنی فرامی خواند که نا
»مسلم قیام کرده است«. ابن زیاد  با شنیدن این خبر به سرعت خود را به 

1. ابن  اعثم، احمد بن محمد، الفتوح، ج۵، ص۴۰.
، البدایة والنهایه، ج۸، ص16۳. 2. ابن  کثیر، اسماعیل بن عمر

۳.  مسعودی، علی بن حسین، مروج الذهب، ج۳، ص۵2.
، البدایة والنهایه، ج۸، ص166 ۴.  ابن  کثیر، اسماعیل بن عمر
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دارالاماره رساند و فرمان داد تا درها را ببندند.1جالب اینجاست که در داخل 
کوفه و خانواده ابن زیاد  قصر فقط سی نفر سرباز  و بیست نفر از بزرگان 

حضور داشتند؛2 یعنی جمعا 50نفر!

این در حالی بود که حضرت مسلم با بیش از چهار هزار نیرو، کاخ را محاصره 
کمِ سربازان ابن زیاد به هیچ وجه توان مقابلهٔ نظامی با  کرده بود و تعداد 
انقلابیون را نداشتند. فریاد یا منصور امت3 بلند بود. ظاهرا کارِ ابن زیاد تمام 
است؛ دارالعماره در محاصرهٔ کامل است و ابن زیاد هیچ راهِ فراری هم ندارد.

اما سؤال مهم اینجاست: چه شد که فقط چند ساعت بعد، همه چیز عوض 
کنده شدند؟ چه  شد؟ چه شد که همین مردم، یکی یکی، از دور مسلم پرا
شد که همان مردمی که تا صبح با مسلم نماز جماعت می خواندند، شب را 

در خانه هایشان سپری کردند، و مسلم ماند و غربت کوچه های کوفه؟

پاسخ این سؤال یک کلید طلایی دارد: افکار عمومی مردم.

ابن زیاد با شمشیر پیروز نشد؛ با سرباز، قصرش را حفظ نکرد. پیروزی او از 
مسجد شروع شد، نه از میدان جنگ. او افکار مردم را تصرف کرد. با شایعه، 
با دروغ، با تطمیع، با تهدید، با چهره ای حق به جانب، آرام آرام ذهن مردم را 
ک و  از مسلم جدا کرد و آن ها را به این نتیجه رساند که دفاع از مسلم، خطرنا

بی نتیجه است؛ به تعبیر دیگر مردم را ناامید کرد.

ــن، هــمــان چــیــزی اســـت کــه مــا امــشــب مــی خــواهــیــم دربـــــاره اش حــرف  ایـ
بزنیم:افکار عمومی، چگونه در محاصرهٔ تبلیغاتی قرار می گیرد و چگونه 
دستگاه محاسباتی جامعه را مختل می کند؟ چگونه ممکن است مردمی که 

، تاریخ طبری، ج۵، ص۳6۹ 1. طبری، محمد بن جریر
2.  ابن قتیبه دینوری، عبدالله بن مسلم، الامامة و السیاسه، ج2، ص۸.    

۳. مسلم گفت لشگریان ندای »یا منصور امت«  سربدهند. این شعار را پیامبر در جنگ بدر به مسلمانان 
آموخــت و معنایش این است: »ای کسی که از جانب خدا )به وسیله ملائکه ( یاری شــده ای: دشمن را 

بمیران«
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قلب شان با حق است، تحت تأثیر فضا، دچار شک و یأس و ترس می شوند؟ 
چه چیزی باعث می شود در حساس ترین لحظات، تصمیم نهایی شان را 

عوض کنند؟

که بــرای شکست دادن یک  شب هفتم، شب فهمیدن ایــن نکته اســت 
ملت، لازم نیست حتماً سرباز بفرستی؛ کافی است فکرشان را تسخیر کنی، 
کاری  کنی و این  کرده و آن ها را ناامید  دستگاه محاسباتی شان را مختل 
است که در هر عصری، دشمن انجام داده و امروز با رسانه های پیچیده تر، 

حرفه ای تر از همیشه دنبال می کند.

ما در شش شب گذشته با هم مرور کردیم که نظام طاغوت، در قالب یک 
محاصره تبلیغاتی گسترده، تلاش می کند با اختلال در دستگاه محاسباتی 
افراد و خانواده ها، انسان هایی بسازد که فقط برای همین زندگی 80 ساله 
که نگاهشان محدود به  برنامه ریزی می کنند. انسان ها و خانواده هایی 

دنیا و مسائل دنیایی است؛ بدون توجه به خدا، بدون باور به معاد.

در این شب ها گفتیم که این محاصره تبلیغاتی چطور فکر انسان، محبت ها 
و دشمنی هایش، و حتی سبک زندگی و انتخاب هایش را هدف می گیرد 
تا قلب او را تسخیر کند. همچنین دیدیم که این محاصره چطور به نهاد 
خانواده حمله می کند: از مرحله ی تشکیل، تا تحکیم و تا تداوم خانواده؛ 
به ویژه در موضوعاتی مثل تربیت فرزند و تولد نسل جدید که همان امتداد 

اجتماعی خانواده است.

امـــا در مــقــابــل، انــســان هــایــی هــم هستند کــه قــلــب شــان را بــه طــاغــوت 
می کنند،  فکر  بی نهایت  هنوز  کــه  هستند  خــانــواده هــایــی  نفروخته اند؛ 

نگاهشان به خداست و تصمیم هایشان رنگ ابدیت دارد.



   ۱56   |   محاصرۀ قلب ها   |   چگونه محاصرۀ تبلیغاتی، قلب ها را در کربلا تسخیر کرد؟

پس جمع بندی این شش شب این می شود که ما با دو نوع انسان و دو نوع 
خانواده روبه رو هستیم: یکی انسان و خانواده ای که ظرف محاسباتی شان 

80 ساله، و دیگری انسان و خانواده ای که بی نهایت اند.

اما حالا سؤال جدید این است: 

آیا نظام طاغوت می تواند با کمک شیاطین انس و جن، نه فقط افــراد و 
خانواده ها، بلکه یک جامعه را هم تحت تأثیر قرار بدهد؟ 

گر بله، چطور  آیا می شود دستگاه محاسباتی یک جامعه را هم مختل کرد؟ ا
این کار را انجام می دهند؟

را  بتواند دستگاه محاسباتی یک جامعه  اینکه  بــرای  تبلیغاتی  محاصره 
مختل کند، روی سه محور اصلی تمرکز دارد. ما هم قرار است در سه شب، 

هر شب درباره یکی از این موضوعات صحبت کنیم:

موضوع اول: جهت دهی به افکار مردم 

موضوع دوم: جابه جایی ارزش های جامعه

موضوع سوم: حمله به مرجع اصلی جامعه
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اول:امید،کلیدشکستنقفلمحاصرهتبلیغاتی محور
پیام کلیدی: تلاش دشمن برای مأیوس سازی مردم در محاصرهٔ تبلیغاتی 

یکی از مهم ترین سلاح های دشمن در محاصره تبلیغاتی، تزریق ناامیدی 
به افکار عمومی است. القای یأس، کارویژه ی محتوای رسانه های دشمن 
است؛ زیرا دشمن می داند تا وقتی امید در دل مردم زنده است، آن ها آماده 
گر این امید خاموش شود، جامعه  کاری اند. اما ا حرکت، ایستادگی و فدا
فلج می شود. رهبر انقلاب نیز در بیانیه گام دوم به این نکته کلیدی اشاره 

کردند:

 »نخستین توصیه من امید و نگاه خوش بینانه به آینده است. 
گامی نمی توان  کلید اســاســیِ همه ی قفل ها، هیچ  بــدون ایــن 

برداشت«.

در ادامهٔ این بیانیه فرمودند: 

کنون مانند همیشه- سیاست  » در طــول ایــن چهل ســال -و ا
بــرنــامــه هــای آن،  ــال تــریــن  ــه ای دشــمــن و فــعّ ــانـ تبلیغی و رسـ
مأیوس سازی مردم و حتّی مسئولان و مدیران ما از آینده است. 
دادن  نــشــان  ــه   ــ وارون مغرضانه،  تحلیل های  دروغ،  خــبــرهــای 
واقعیّتها، پنهان کردن جلوه های امیدبخش، بزرگ کردن عیوب 
کوچک و کوچک نشان دادن یا انکار محسّنات بزرگ، برنامه  ی 
همیشگی هزاران رسانه ی صوتی و تصویری و اینترنتی دشمنان 
ملّت ایران است؛ و البتّه دنباله های آنان در داخل کشور نیز قابل 
مشاهده اند که با استفاده از آزادی هــا در خدمت دشمن حرکت 
میکنند. شما جوانان باید پیش گام در شکستن این محاصره ی 

تبلیغاتی باشید«.
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خ  این اتفاق دقیقاً همان چیزی بود که در کوفه علیه امام حسین؟ع؟  ر
داد. در هفته های منتهی به عاشورا، تبلیغات سنگینی از سوی عبیدالله بن 
زیاد در شهر کوفه پخش شد. خط اصلی این پیام ها چه بود؟ اینکه حسین 
تنهاست، هیچ کس همراهش نیست، سپاه شام پشت سر عبیدالله است و 

هر کسی به حسین کمک کند، کشته خواهد شد. 

آن قــدر این پیام ها تکرار شد و در دل ها رخنه کرد که بسیاری از شیعیان 
گر بخواهند  کوفه به این نتیجه رسیدند که »دیگر کار تمام است« و حتی ا
هم نمی توانند کاری از پیش ببرند. آن ها نه از روی بی محبتی، بلکه از روی 

یأس و ناامیدی عقب نشستند. 

امــروز نیز دشمن با رسانه های خود دقیقاً همان مسیر را دنبال می کند. 
محتوای  از  گسترده ای  پمپاژ  تلگرام،  و  گرام  اینستا مثل  پلتفرم هایی  در 
کارآمدی مسئولان، مقایسه اغراق شده با  ناامیدکننده درباره آینده کشور، نا

غرب و بزرگ نمایی مشکلات داخلی به چشم می خورد. 

هدف این محتواها یک چیز بیشتر نیست: اینکه  دستگاه محاسبتی ذهن 
که »هیچ چیزی درســت نمی شود« و در  کند  جــوان ایرانی اینطور تحلیل 

نتیجه، یا مهاجرت کند، یا گوشه گیر شود و یا بی تفاوت بماند. 

دشمن می داند جامعه ای که از تغییر مأیوس شده، دیگر خطر نــدارد. به 
همین دلیل هم رسانه را به خدمت گرفته تا امید را از دل ها بیرون بکشد.

برای اینکه افکار عمومی را در یک جامعه تحت کنترل بگیرند و ناامیدی را 
پمپاژ کنند به دو ابزار کلیدی نیاز دارند: سکو و محتوا.

سکو یعنی همان بستر ارتباطی ای که پیام را منتقل می کند؛ مثل شبکه های 
دستیارهای  مــرورگــرهــا،  نــرم افــزارهــا،  جست وجو،  مــوتــورهــای  اجتماعی، 

هوشمند، پیام رسان ها و حتی برخی از ابزارهای آموزشی و سرگرمی. 
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که محتوای رسانه ای از طریق آن هــا به  این ها مثل مسیرهایی هستند 
گر دست  ذهن و دل مردم می رسد. سکوها مثل رگ های رسانه ای است که ا

دشمن باشد، خونِ اطلاعات را به هر جا که بخواهد می فرستد.

که روی ایــن رگ هــا حرکت می کند: خبر،  محتوا هم همان چیزی اســت 
تحلیل، روایت، عکس، فیلم، بازی، مستند، موسیقی و… آن چه ذهن مردم 

را می سازد و احساساتشان را تحریک می کند.

گرفته اند و آن هــا را نه فقط برای  امــروز دشمنان مــا، سکوها را در دســت 
اطلاع رسانی، بلکه برای مهندسی افکار عمومی به کار می برند. این ها دیگر 
ابزار اطلاع رسانی صرف نیستند، بلکه ابزار حکمرانی بر ذهن و احساس و 

تصمیم مردم هستند.  

وقتی شما در فضای مجازی به دنبال یک مطلب ساده می گردید، یا وقتی 
گرام یا ویدیوهای یوتیوب  فرزندتان بی هدف در میان پست های اینستا
خ دادن است، تسخیر پنهان دستگاه  بالا و پایین می کند، آن چه در حال ر
محاسباتی ذهن شماست. آن ها با همین سکوها، در حال جهت دهی به 

افکار عمومی هستند، بی آنکه شما متوجه باشید که در محاصره اید.

پس بــرای اینکه یک ملت را شکست بدهند، لازم نیست با توپ و تانک 
وارد شوند؛ کافی است سکو را از آن خود کنند و محتوا را در مسیر اهدافشان 
بچینند. آنگاه افکار عمومی را آرام آرام تغییر می دهند و همان مردمی که 
گام به گام از حق جدا می شوند، بی آنکه  گروی حق می تپید،  قلبشان در 

حتی بدانند چرا.

در زمان ابن زیاد هم این دو بخش وجود داشــت. او برای جهت دهی به 
افــکــار عمومی، هــم سکو داشــت و هــم محتوا. سکوهایش منبر مسجد 
که در بازار  ــاری و جارچیانی بودند  کــارگــزاران قبایل، خطیبان درب کوفه، 
و کوچه ها می چرخیدند و شایعه سازی می کردند؛ درست مثل رسانه های 
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ارتباط جمعی امــروز. محتواهایش هم شایعه بود و تهدید، تطمیع بود و 
گر  برچسب زنی. به مردم می گفتند: مسلم آمده جنگ داخلی راه بیندازد؛ ا
با او باشید، خانه تان خراب می شود، خونتان ریخته می شود. به بزرگان 
پول و مقام وعده دادند، و به یاران مسلم برچسب فتنه گر زدند. با همین 
رسانه های ابتدایی، افکار عمومی کوفه را تسخیر کردند و قصر را نجات 

دادند؛ نه با شمشیر، بلکه با جنگ تبلیغاتی.

عمومیچگونهناامیدمیشود؟ دوم:افکار محور
پیام کلیدی: پلتفرم و محتوا دو بازوی مهم محاصرهٔ تبلیغاتی

عمومیمدیریتمیشود؟ بخشاول:چگونهباپلتفرمهاافکار

که هر دو  ــاره رسانه ها دو تصور رایــج داریــم  در محاصره تبلیغاتی، ما درب
اشتباه اند و درک نادرست ما از این مفاهیم باعث می شود ساده دلانه در دام 

رسانه های دشمن بیفتیم:

اول:رسانههاجادهدوطرفهاند! تصور

گرام  ما معمولاً تصور می کنیم رسانه های نوین مثل گوگل، ویکی پدیا، اینستا
و پیام رسان ها جاده هایی دوطرفه اند؛ یعنی ما هم می توانیم آزادانه محتوا 
داشته  دسترسی  دیگران  کامل  و  متنوع  اطلاعات  به  هم  و  کنیم،  تولید 

باشیم. 

مثلاً درباره گوگل، گمان می کنیم نتایج جست وجو صرفاً بر اساس علایق 
ما نمایش داده می شود. دربــاره ویکی پدیا، فکر می کنیم چون می توانیم 
مطالب را بخوانیم، ویرایش کنیم و مطلب جدید بنویسیم، پس محتوای 
نهایی، حاصل تجمیع افکار مردم است. در مورد شبکه های اجتماعی نیز 
گر محتوا تولید کنیم، صدایمان به گوش دنیا  همین تصور وجود دارد که ا

می رسد.
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اما آیا این رسانه ها واقعاً دوطرفه اند؟ پاسخ: قطعاً نه. واقعیت این است که 
کنترل اند و فقط محتوای دلخواه خودشان را منتشر  این رسانه ها تحت 
ح می کنم؛  بــرای روشــن تــر شــدن مــوضــوع، یکی دو مثال مطر می کنند. 
که این رسانه ها همان منابعی  به ویژه برای نوجوانان و جوانان عزیز، چرا
ک  هستند که ذهن و باور آن ها را شکل می دهند، و لازم است بدانند خورا

فکری شان را از چه منبعی دریافت می کنند.

الف.ویکیپدیا:

را در  گوگل همیشه آن  این سایت هشتمین سایت پربازدید دنیاست1 و 
لیست اولین سایت ها پیشنهاد می دهد. در ماجرای »مهسا امینی« یا شهید 
»آرمان علی وردی« وقتی کاربران می خواستند اطلاعاتی متفاوت با روایت 
رسمی ویکی پدیا منتشر کنند، با قفل بودن صفحه مواجه شدند. دلیل قفل 
کسی روایت رسانه های  گر  بودن: »برای جلوگیری از خرابکاری«؛ یعنی ا
معاند را قبول نداشته باشد، خرابکار اســت و اجــازه ویرایش نــدارد. این 
فقط یک نمونه نیست؛ بسیاری از صفحات حساس درباره ایران یا قفل 
گر هم نباشند، ویرایش مخالف نظر مدیران پذیرفته نمی شود.  هستند، یا ا
این یعنی سانسور سازمان یافته. خودتان می توانید نام چند شهید را در 

چ کنید و ببینید چه مطالب فاجعه باری را نشر می دهد. ویکی پدیا سر

ابن زیاد در کوفه دقیقاً همین کار را می کرد؛ صدای مخالف را خفه می کرد 
و مجال بیان حقیقت نمی داد. میثم تمار را ـ که تنها به خاطر سخن گفتن 
از ولایت علی، بر دار کشیدند ـ زبانش را بریدند تا دیگر حرف نزند. عبدالله 
بن عفیف را هم، وقتی در مسجد کوفه در برابر دروغ هــای عبیدالله فریاد 
زد، همان جا گرفتند و ساعاتی بعد در خانه اش شهیدش کردند. دهان ها را 

بست تا صدایی جز صدای طاغوت شنیده نشود.

1.  https://www.similarweb.com/top-websites/
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ب.اینستاگرام:

گرام است که مدیریت آن بر عهده فردی  نمونه دوم، شبکهٔ اجتماعی اینستا
اسرائیلی به نام »آدام موسری«1 است. او یک فرد یهودی است که اصالت 
گرام به کاربران اجازه نمی دهد علیه صهیونیست ها  اسرائیلی دارد.2 اینستا
حرفی بزنند، تصویری از سید حسن نصرالله منتشر کنند یا مظلومیت مردم 
غزه را فریاد بزنند. این جاده، جادهٔ دوطرفه نیست. البته برای ترویج فساد 

و فحشا این اتوبان کاملاً باز است.

جمهوری  مثبت  دســتــاوردهــای  بخواهد  کسی  گــر  ا حتی  اینکه  جالب تر 
گرام  اسلامی را منتشر کند مثلاً فعالیت های خدماتی و عمرانی کشور، اینستا
مانع می شود و صفحه را می بندد. به عنوان نمونه، صفحه مجموعه ای 
مثل »سعدا« که کارش انتشار دستاوردهای نظام جمهوری اسلامی ایران 
کرده اند و سبک  که مهاجرت  کسانی  است، بسته شده است. در مقابل، 
زندگی غربی را تمجید می کنند، محتوایشان به شدت پمپاژ می شود؛ اما 
گر کسی برگشته و می خواهد درباره تجربه ناموفق خود در غرب و دلایل  ا

بازگشتش سخن بگوید، دچار محدودیت می شود.

حتی در جنگ اخیر اسرائیل علیه ایران، برخی کاربران خواستند از پرچم 
ایران در پیام هایشان استفاده کنند، ولی اجازه داده نشد. چرا؟ چون رسانه 
مال آن هاست. طبیعی هم هست؛ هرکس رسانه ای داشته باشد، آن را در 
خدمت انگیزه های خود قرار می دهد. همه دنیا این کار را می کنند، ما هم 

همین طور. هیچ کس انتظار ندارد رسانه اش علیه خودش عمل کند.

از  پس  یزید  نمونه،  بــرای  رفتند.  را  مسیر  همین  هم  اهل بیت  دشمنان 
شهادت امام حسین؟ع؟ ، با سانسور شدید، اجازه نمی داد حقیقت آنچه در 
کربلا گذشته منتشر شود. حتی اسرای اهل بیت را به شام آورد تا روایت اصلی 

1.  Adam Mosseri
2.  https://famp.ir/?p=4307
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ماجرا را تحت الشعاع قرار دهد و در منبرهای شام، خطیبانی را گماشت تا 
امام حسین را خارجی و یاغی معرفی کنند.1 یعنی رسانه در اختیار جبهه 

باطل بود و فقط یک صدا شنیده می شد.

تصوری  می داند،  دوطرفه  جاده هایی  را  رسانه ها  که  تصوری  بنابراین، 
کاملاً اشتباه است. در عمل، هیچ رسانه ای در دنیا دوطرفه نیست. همه 

رسانه ها، اتوبان هایی یک طرفه اند چه در ایران، چه در غرب.

گر گمان می کنید برای کشف حقیقت باید به   این نکته بسیار مهمی است: ا
گرام بروید، چون هم حرف این طرف شنیده می شود  سراغ تلگرام یا اینستا
و هم آن طرف، باید بدانید که این فقط یک توهم است. واقعیت این است 

آنجا روایت دشمن سنیده می شود.

دوم:رسانههابیطرفهستند! تصور

تلقی دوم ما از رسانه های مدرن این است که فکر می کنیم این رسانه ها 
بی طرف اند، موضع خاصی ندارند و در فرآیند تبادل پیام دخالت نمی کنند.
گرام و سایر رسانه ها، فقط ابزارهایی  گمان می کنیم گوگل، یوتیوب، اینستا

هستند که بدون جهت گیری، صرفاً پیام ها را منتقل می کنند. 

اما این تصور نیز نادرست است. برای روشن شدن موضوع، ابتدا از یک 
مثال غیرایرانی شروع می کنیم:

در سال های گذشته، اتحادیه اروپا بارها شرکت گوگل را به دلیل انحصار 
گــر همین الآن در گوگل  رســانــه ای و جهت دار بــودن جریمه کــرده اســت. ا
عبارت »اتحادیه اروپا گوگل را جریمه کرد« را جست وجو کنید، با اخباری 
مواجه می شوید که نشان می دهد گوگل از سوی اروپا به پرداخت جرایم 

سنگینی از 2.4 میلیارد یورو تا 5 میلیارد دلار محکوم شده است2. 

1.  کوفی، ابن اعثم، الفتوح، ج۵، ص1۳2.
2.  https://parsi.euronews.com/2021/11/10/eu-justice-confirms-2-4-billion-euro-fine-
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اتحادیه اروپا بعد از 7 سال تحقیق اعلام کرد که گوگل بی طرف نیست و 
نتایج جست وجویش را به نفع شرکت های آمریکایی و به ضرر شرکت های 
کاربران اروپایی را به سمت خرید  گوگل  اروپایی تنظیم می کند. در واقــع، 
محصولات آمریکایی سوق می دهد و این خلاف عدالت رسانه ای است. 
بنابراین، جهت گیری رسانه ها یک واقعیت پذیرفته شده حتی در دعوای 

غربی ها با خودشان است.

حالا از گوگل به سمت رسانه های جهانی در ارتباط با ایران و اسلام می رویم. 
از  روشــن  نمونه  دنیاست—یک  پربازدید  سایت  دومین  یوتیوب—که 
جهت گیری رسانه ای است. شما کافی ست واژه ای مثل »پیامبر اسلام« را 
در یوتیوب جست وجو کنید. هــزاران ویدئو به شما پیشنهاد می دهد. اما 
که این فهرست پیشنهادها بر چه اساسی چیده  ســوال اصلی این است 
شده؟ بر اساس تاریخ انتشار، تعداد بازدید، حجم ویدئو، حروف الفبا، یا 
گر ده نفر با علایق مختلف هم زمان همین عبارت  علایق شخصی کاربر؟ ا
را جست وجو کنند، نتایج برای همه تقریباً یکسان است. بنابراین نه علایق 

شخصی ست، نه ترتیب الفبایی یا تاریخی.

امــا در میان تمام ایــن ویدیوها یک نکته ثابت اســت: بخش زیــادی از 
آن هــا محتوایی ضد پیامبر اســلام دارنـــد. ایــن یعنی: ایــن رســانــه ، جهت 
دارد. این طور نیست که فقط نمایشگر افکار عمومی باشد، بلکه خودش 
فعالانه در انتخاب و چینش محتوا مداخله می کند و مسیر ذهن مخاطب 

را می سازد.

گرام فعالیت  گرام هم مشابه است. کسی نمی تواند در اینستا وضعیت اینستا
کند و در معرض محتوای غیراخلاقی قرار نگیرد. محتوای نامناسب، با هر 
کلیک و کشیدن صفحه، به کاربر تحمیل می شود. این یعنی سکو، الگوهای 

against-google
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نمایش محتوا به کاربر را به گونه ای تنظیم کرده که کاربر را به سمتی خاص 
بکشاند. حتی در موضوعات سیاسی و اجتماعی هم همین طور است.

بــنــابــرایــن، ایــن رســانــه هــا نــه فقط جــاده هــایــی یک طرفه هستند؛ بلکه 
جاده هایی با جهت مشخص اند. آن ها نه تنها به شما اجازه نمی دهند هر 
حرفی را بزنید، بلکه تلاش می کنند شما را به سمتی که خودشان می خواهند، 
بکشانند. رسانه های غالب جهان، ابزارهای حکمرانی شناختی هستند؛ نه 
بی طرف اند، نه بی جهت. آن ها با هدف خدمت به قدرت های طاغوتی، 

افکار عمومی را هدایت می کنند نه با حقیقت، بلکه با جهت.

عمومیمدیریتمیشود؟ بخشدوم:چگونهبامحتواافکار

برای مدیریت افکار عمومی با محتوا، دشمن از تکنیک هایی بهره می گیرد 
که احساسات مــردم را هدف می گیرد و دستگاه محاسباتی ذهن آن هــا را 
به تدریج مختل می کند. محتواهایی مانند خبرهای یأس آلود، روایت های 
پیشرفت ها،  تمسخر  غـــرب،  بــا  اغــراق آمــیــز  مقایسه های  تحریف شده، 
و...  غــرب  ــاره  ــ درب کـــاذب  امــیــدســازی  پنهان،  تهدیدهای  سیاه نمایی، 
گرچه گاهی واقعی  به صورت مداوم تولید و منتشر می شوند. این محتواها، ا
به نظر می رسند، اما با تکنیک های روایت گری، بزرگ نمایی، حذف زمینه 
و تکرار هدفمند، ذهن مخاطب را به سمتی می برند که احساس کند »هیچ 

راه حلی نیست«. به عنوان نمونه دو روش مهم و پراستفاده بیان می شود:

بزرگ نمایی خود و القاء حس حقارت به طرف مقابل 	

القای حس حقارت به مخاطب است.  و  اولین روش، بزرگ نمایی خود 
یعنی به مخاطب القا می کند: »من قدرتمند و بی نقصم.« غرب را به عنوان 
دنیایی آباد، ثروتمند، منظم، قانون مند و مرفه معرفی می کند؛ جایی که 
وعده های دنیایی اش را بــرای انسان 80 ساله به ثمر رسانده و سعادت 
کــرده اســت. در برابر این تصویر، انسان شرقی یا ایرانی،  مــادی را محقق 
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دچار احساس ضعف و حقارت می شود. در عرصه نظامی نیز همین تکنیک 
به کار می رود: دشمن آن چنان خود را مقتدر و شکست ناپذیر جلوه می دهد 
گر او از  که پیش از شروع نبرد، رعب در دل طرف مقابل می افکند. حتی ا
نظر تجهیزات هم برتر نباشد، همین تصویرسازی رسانه ای کافی است تا 

روحیه مقاومت را تضعیف کند و طرف مقابل را از مقابله ناامید کند.

جنگنظامیبهعنواننمونه: دومثالتاریخیاز

ک  جنگ بدر اتفاق می افتد. سپاهیان طرف مقابل عدد وحشتنا جنگ بدر: 
بالایی دارنــد، حدود 1000 نفر1، آن هم مسلح، در حالی که این طرف حدود 313 
نفر سپاهیان اسلام با تجهیزات نظامی بسیار پایین تر هستند.2 خب طرف دارد 
می بیند؛ این دیگر القای رسانه نیست، دارد می بیند که او چه جمعیت بالایی 
گر انسان  دارد، امکانات فوق العاده ای دارد و امکانات خودش پایین تر است. ا
80 ساله در این سمت ایستاده باشد، ناامیدانه می گوید: "تمام است دیگر! این 
جمعیت عظیم مشخص است چه اتفاقی می افتد" و پیشاپیش شکست خودش 

را باور می کند.

اما قرآن ماجرای بدر را طور دیگری روایت می کند. خداوند در آیه 123 سوره آل 
؛ خداوند شما را در بدر یاری  هةٌ
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مُ اللّ

ُ
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َ
عمران می فرماید: »وَل

کرد در حالی که شما ناتوان و کم تعداد بودید«.

گر دستگاه محاسباتی انسان فقط براساس  بدر یک نمونه روشن از این است که ا
گر ایمان و تحلیل  عدد و ابــزار و سلاح باشد، به سرعت دچار یأس می شود. اما ا

صحیح در کار باشد، حتی با 313 نفر در برابر 1000 نفر، پیروزی ممکن می شود.

 این همان چیزی است که امروز رسانه های دشمن می خواهند از ما بگیرند: »امید 
و تحلیل ایمانی«

، المغازی، ج 1، ص ۵1 -۵۳  1.  واقدی، محمد بن عمر
2.  ابن سعد، محمد بن سعد، الطبقات الکبری، ج 2، ص 1۴. 

http://lib.eshia.ir/44856/1/53/%D9%82%D9%8F%D8%B1%D9%8E%D9%8A%D9%92%D8%B4%D9%8B%D8%A7
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نمونه اصحاب موسی: مثال دیگر، یــاران حضرت موسی هنگام فرار از 
سرزمین فرعونیان. حضرت موسی وقتی بنی اسرائیل را برداشت و از یوغ 
فرعون فراریشان داد و به لب دریا رسیدند، فرعونیان هم پشت سر این ها 
با تجهیزات نظامی بسیار وسیع حرکت کرده بودند. این ها پشت دریا گیر 
کردند؛ یک مشت زن و بچه بودند. تا سپاهیان فرعون را دیدند، چون 
این ها جامعه 80 ساله بودند و هنوز رشد نکرده بودند، بلافاصله این جمله 
که  ؛1هنگامی  و�ف

ُ
مُْ�رَك

َ
ل  �

�فَّ اإِ مُوَ�ٰ�  ْ�َ�ا�جُ 
ئَ
ا �لَ  �ةَ مْعَ��فِ  َ �ج

ْ
ال رَاءَ�  �ةَ  � مَّ

َ
“وَل گفتند:  را 

گفتند: ما درک شدیم ]به دست  گــروه یکدیگر را دیدند، یــاران موسی  دو 
فرعونیان افتادیم[«.

 جامعه 80 ساله این طوری است دیگر؛ خدا را نمی بیند، فقط دنیا را می بیند. 
قدرت خدا را نمی بیند، وعده نصرت خدا را نمی بیند. اتفاقاً نوع نگاهی که 
این ها به صحنه داشتند، همان نگاهی بود که فرعون داشت. فرعون هم 
می گفت: "آها! گیرشان انداختم. آن ور که رود نیل است، آن ها هم که یک 
مشت زن و بچه اند. این ور هم که منم با قدرت. تمام است دیگر". اما  آن 
ِی 

ّ
�فَّ مَعِیَ رَ�ج ا اإِ

َّ
کسی که انسان بی نهایت است، یعنی موسی ع می گوید: »كلَ

؛  2هرگز! پروردگارم با من است و مرا هدایت خواهد کرد«. �ف هِْ��ی سَ�یَ

 خب، چه کسی فکرش را می کرد عصای موسی به دریا بخورد و آن اتفاق 
رقم بخورد و این ها نجات پیدا کنند و فرعون و همه سپاهیانش در دریا 
غرق شوند؟ وعده خدا! خدا وعده داده: مرا یاری کنید، شما را یاری می کنم.

 موسی اعتماد داشت، لذا با خیال راحت این ها را برد، اما اصحاب موسی 80 
ساله بودند و رشد نکرده بودند و شکست دادن فرعون را تصور نمی کردند.

1.  شعرا/61.
2.  شعرا/62.
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1.تصویریاغراقشدهوپرزرقوبرق

 در همهٔ عرصه ها همین اســت؛ چه در عرصهٔ نظامی، چه فرهنگی، چه 
از  اقتصادی. دشمن تــلاش می کند تصویری اغــراق شــده و پــرزرق وبــرق 

خودش ارائه دهد تا ما را به تحقیر خودمان بکشاند. 

آسفالت  خیابان هایشان  ساخته اند،  بلندی  ساختمان های  آن هــا  بله، 
ج است، اما مگر پیشرفت فقط به  خوبی دارد و شهرهایشان پر از نور و بر
ک فقط آسفالت و آسمان خراش بود، پس فرعون  گر ملا این ظواهر است؟ ا
و نمرود از همه مؤمن تر بودند! تمدن فرعونی با آن اهرام و سازه های سنگی 
حیرت انگیز، از نظر ظاهر بسیار پیشرفته تر از خیمه های بنی اسرائیل بود، 

اما قرآن می گوید سرانجام چه شد؟ نابودی.

نکته اینجاست که دشمن عمداً چهرهٔ خودش را آراسته و بزک شده به ما 
گر کسی برود و  نشان می دهد و زخم های خودش را پنهان می کند. واقعاً ا
گو، لس آنجلس  در حاشیهٔ شهرهای آمریکا، در خیابان های نیویورک، شیکا
و... چشم باز کند، لشکر کارتن خواب ها، معتادها، بی خانمان ها و صف های 
غــذای خیریه را هم می بیند. اما رسانه های آن هــا هیچ وقت این ها را در 
صفحه اول گوگل نمی آورند. چرا؟ چون هدف شان این نیست که واقعیت 

را نشان دهند؛ هدف شان این است که حس حقارت را به ما القا کنند.

از طرف دیگر، بسیاری از این به اصطلاح پیشرفت ها به قیمت فروپاشی 
افسردگی،  بــالای  خ  نر زندگی،  خانواده، تضعیف هویت ملی، بی معنایی 

خودکشی نوجوانان و بحران های روانی به دست آمده است.

 آیا این همان مدلی است که ما باید به آن افتخار کنیم؟ دشمن می خواهد 
ما فقط ویترین او را ببینیم، نه پشت صحنه را.

 او می خواهد ما از درون تهی شویم و خیال کنیم که همه چیز در »آن سوی 
آب ها« درست است و در »اینجا« همه چیز خراب است.
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گر در دل ها بنشیند، جامعه  این همان پروژهٔ القای یأس است؛ یأسی که ا
را خلع سلاح می کند، انگیزهٔ ایستادگی را می گیرد و نسل جوان را یا به فرار 
می کشاند یا به انزوا. و این دقیقاً همان کاری ست که ابن زیاد در کوفه کرد و 
امروز دشمن در رسانه های جهانی دنبال می کند. جامعه ای که امیدش را از 

دست داد، توانش را هم از دست می دهد.

ایران 2.تکنیکپنهانسازیدستاوردهاوسیاهنماییدر

از  و تصویرسازی  القای بن بست  رسانه ای دشمن،  محور دیگر عملیات 
وضعیت فاجعه بار کشور است؛ به گونه ای که مخاطب تصور کند هیچ راه 
نجاتی وجود ندارد. برای رسیدن به این هدف، دشمن از دو روش اصلی 

استفاده می کند:

دستاوردها: وایجادتردیددر الف.پنهان،انکار

عرض شد یک روش نفی دستاوردهاست؛ حالا یا دستاوردهای انقلاب را 
گر همگان دیدند انکار می کنند و میگویند  پنهان می کنند و نمی گویند، یا ا

دروغ است و یا آنکه تردید آفرینی می کنند.

 مثلا در حوزه اقتصاد می گوید:شما  بعد از انقلاب اصلاً دستاوردی نداشتید، 
که در فضای مجازی و شبکه های  شما چه به دســت آوردیـــد؟ عباراتی 

اجتماعی خیلی جالب است.

 بعضی ها می گویند:آقا اساساً اوضاع اقتصادی زمان شاه چنین و چنان بود، 
یعنی ما بهره مند بودیم، خوشبخت بودیم، مشکلی نداشتیم، خوشی زد زیر 

دلمان انقلاب کردیم.

بعضی از بزرگ ترهای ما برای ما قصه هایی تعریف می کنند و می گویند:آقا، 
فلان کالا زمان شاه آن قدر بود، بهمان کالا زمان شاه آن قدر بود )یعنی ارزان 
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بود( و الان اینقدر گران شده.

ح می کنیم: حالا ارزانی بود، شما قدرت خرید  خب بله، منتها یک سؤالی مطر
هم داشتید؟ یک بزرگواری به من می گفت: کالا قیمتش آنزمان آن قدر بود، 

الان این قدر است. خانه آن قدر بود، الان این قدر است. 

گر این قدر ارزانی  ماشین آن قدر بود، الان این قدر است. بهش گفتم: خب ا
ک خوب نمی خوردید و چرا لباس خوب  بود، چرا نمی خریدید؟ چرا خورا

نمی پوشیدید و چرا همه ماشین نداشتید؟ 

گفت: خب پول نبود آن موقع! خب، این ارزان بود بله، اما شما شما آنقدر 
قدرت خریدت پایین بود که هیچ چیزی نمی توانستی بخری و مردم در 
حداقل امکانات بودند. بله خب ارزش پول ملی ما متأسفانه کاهش پیدا 

کرده است، اما قدرت خرید بالا رفته است. 

هر دستاوردی که داشته باشی، یا انکارش می کنند، یا مسخره اش می کنند، 
کت است اما  یا درباره اش تردید می سازند. موشک می سازی، می گویند ما
کسن کرونا  کت ها« را در تل آویو و حیفا می چشند! وا حالا دارند مزه همین »ما
تولید می کنی، می گویند آب مقطر اســت. هواپیما می سازی، به تمسخر 
ــازه نمی دهد هیچ نقطه امیدی در ذهن  اج ــع، دشمن  می گیرند. در واق

مخاطب شکل بگیرد.

ک اســت. مثلا زمانی ما در سوریه،  گاهی اوقــات نوع تردید آفرینی خطرنا
ج  عراق و لبنان خیلی فعال بودیم. می گفتند پول ها را می برید آنجا خر
عرب ها می کنید، بیاورید بدهید به آن پیرزن فقیر و آن زباله گرد و ...  . خوب 
ما منطقه را خالی کردیم تقریبا. نتیجه چه شد؟ الان داریم با خود طاغوت 

در کوچه و خیابان هایمان می جنگیم. 

کند،  کــرد. زن و بچه را شهید می  خیلی راحــت بــدون هیچ دلیلی حمله 
آفرینی در  تــردیــد  بــه  مــربــوط  اینها  کند.  را شهید مــی  دانشمند و مسئول 
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خصوص قدرت منطقه ای ایران است. الان خوب شد؟ آن زمان که حضور 
منطقه داشتیم، مرزهایمان کاملا امن بود. الان چه شد؟ برادران و خواهران 
گرامی، آمریکا در همه جهان پایگاه نظامی دارد. این طاغوت مسلم، بیخ 

گوش ما حضور دارد. مرزهایش را تا اینجا آورده.

گر شما هم حضور بین المللی نداشته باشی، آنوقت هزینه های سنگین   ا
تری باید بپردازی. انسان 80 ساله، تحت روایت دشمن، تسلیم خواست و 
اراده او می شود اما انسان بی نهایت، به خدا و توصیه های خدا توجه می 

کند و حرف دشمن را باور نمی کند.

ب.سیاهنمایی

روش دوم دشمن بــرای القای بن بست، سیاه نمایی مطلق اســت. یعنی 
تصویرسازی از کشور به گونه ای که هیچ نقطه روشنی در آن نباشد. دائم 
می گوید: »همه مملکت فاسد است«، »از بالا تا پایین همه دزدند«، »برای 
هر مسئله ای بحران داریم«، »نخبگان همه مهاجرت کرده اند«، »هیچ چیز 
درست نمی شود« و... کوچک ترین مشکل را بحران می نامند و بزرگ نمایی 
می کنند تا مخاطب احساس کند در کشوری زندگی می کند که هیچ امیدی 

به اصلاح آن نیست.

حجم  با  دشمن،  سیطره  تحت  پلتفرم های  به  ورود  با  روز  هر  ایرانی ها   
هدف  می شوند.  مواجه  مأیوس کننده  و  سیاه  پیام های  ایــن  از  وسیعی 
چیست؟ القای »بدبختی مطلق« و شکل دهی یک احساس فلج کننده در 

دستگاه محاسباتی مردم جامعه.
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سوم:شکستنمحاصرهذهنها محور
پیام کلیدی:دو سؤال کلیدی برای شکستن محاصرهٔ ذهن

نقطهٔ آغــاز عبور از محاصرهٔ تبلیغاتی دشمن، بازگشت به توصیهٔ پیامبر 
؛ 1 مؤمن باید  ــذِرٌ ــ ــسٌ فَــطِــنٌ حَ ــیِّ اعــظــم؟ص؟ اســت کــه فــرمــود: »الــمــؤمــنُ کَ
که به وعده های الهی ایمان  کسی  زیــرک و هوشیار و اهل تحلیل باشد. 
این قدر تمرکز  دارد، ساده باور نیست. می پرسد: چرا رسانه های طاغوت 
سنگین بر ایران دارند؟ چرا با وجود هزاران مسئلهٔ اجتماعی و اقتصادی 
کشور ۹0  کشورهای غربی، این چنین لشکرکشی رسانه ای بــرای یک  در 

میلیونی راه انداخته اند؟

یک مصداق روشــن، همین شبکهٔ BBC اســت. صفحهٔ جهانی BBC در 
گرام برای مخاطبان 8 میلیارد نفری، حدود 2۹ میلیون دنبال کننده  اینستا
کنون نزدیک به 25 هزار محتوا منتشر کرده اســت.2 حالا بیایید  دارد و تا
مقایسه کنیم با نسخهٔ فارسی BBC که فقط برای حدود ۹0 میلیون ایرانی 
فعال است: 23 میلیون دنبال کننده و بیش از 11۹ هزار محتوا! یعنی تعداد 
محتوای BBC فارسی، پنج برابر محتوای BBC جهانی است. این عددها 

را خودتان می توانید همین حالا با گوشی تان چک کنید. 

این یعنی ایران برای آن ها موضوعی عادی نیست؛ مسئله ای حیاتی است. 
چرا؟ چون الگوی مستقل، دینی، مردمی و مقاوم ایران، برایشان تهدیدی 

واقعی است.

این تمرکز رسانه ای با یک هدف روشن انجام می شود: القای این که الگوی 
حکمرانی شما شکست خورده است؛ راه نجات فقط در کنار گذاشتن دین و 

تسلیم شدن به الگوی ماست. 

1.  بحار الأنوار : 6۷ ص ۳۰۷.
2.  https://www.instagram.com/bbcnews/
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که در  می خواهد شما از حکومت دینی خودتان ناامید شوید. همان طور 
پیام های آشکار و پنهان رسانه ای شان می گویند: »ما دین را کنار گذاشتیم 
گر دین را کنار بگذارید، همه چیز درست  و به خوشبختی رسیدیم؛ شما هم ا
صَ�رَٰ� َ��ةَّٰ� 

ا ال�فَّ
َ
هُودُ وَل �یَ

ْ
كَ ال ٰ� َ��ف

رْ�فَ �ف �ةَ
َ
می شود!« اما قرآن هشدار می دهد: »وَل

هُمْ«1 یعنی یهود و نصاری هرگز از تو راضی نمی شوند، مگر آنکه از  �ةَ
َّ
عَ مِل �جِ

�ةَّ �ةَ

آیین آن ها پیروی کنی.

گر کسی مؤمن است، باید بپرسد: دشمن چه چیزی را نشانه گرفته  پس ا
کشور من هزینه می کند؟ چرا  اســت؟ چرا این قدر بــرای تضعیف امید در 

این قدر مصر است که بگوید حکومت دینی مانع پیشرفت است؟

و در دام  را نخوریم  ــه ای  رســان ایــن هجمهٔ سنگین  فــریــب  اینکه  بـــرای 
تصویرسازی های یأس آلود دشمن گرفتار نشویم، لازم است هر کدام از ما دو 

سؤال ساده اما بسیار مهم را از خودمان بپرسیم:

سوالاول:آیاایرانهماناستکهغربمیگوید؟

گر مؤمن زرنگ باشد، باید از خودش بپرسد: واقعاً ایران همین است که  ا
رسانه های غربی تصویر می کنند؟ کشوری شکست خورده، عقب مانده و 
که تحت شدیدترین تحریم های اقتصادی،  بی آینده؟ ما 4۶ سال است 
علمی و فناوری هستیم. طبیعی است که در این مسیر دشــوار، مشکلاتی 
هم وجود داشته باشد: برخی مسئولان کم کاری کردند، برخی حتی خیانت 
کردند و به کشور پشت کردند. اما سؤال اصلی اینجاست: با این همه فشار 
و دشمنی، چطور هنوز ایستاده ایم؟ چطور جزو 20 کشور برتر تولید علم در 
جهان هستیم؟2 چطور در حوزه هایی مانند هوافضا، پزشکی، برق، نانو و 

هسته ای، نام ایران در ردیف قدرت های جهانی قرار گرفته است؟

1.  بقره / 12۰.
2.  https://isc.ac/fa/news/2443
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ــقــلاب، مــا حتی  کــه در ســال هــای اول ان ــادمــان بیاید  کــافــی ســت ی فقط 
پــزشــک نداشتیم و بـــرای درمـــان بــیــمــاری هــای جــدی بــایــد بیمار را به 
کشورهای دیگری مثل بنگلادش پزشک وارد  از  یا  ج می فرستادیم  خــار

می کردیم.1 

امروز، نه تنها نیاز خودمان را تأمین می کنیم، ما الان صادرات پزشک داریم، 
ما الان واردات بیمار داریم.2یا در حوزه دفاعی: شاهد 13۶، پهپادی که با 
کمترین هزینه ساخته شد، امروز معادلات امنیتی دشمن صهیونیستی را 
به هم ریخته است؛ همان رژیمی که به پیشرفته ترین پدافندهای جهان 
مجهز اســت، در برابر ایــن پرنده ایرانی زمین گیر شــده. این ها پیشرفت 

نیست؟

بله، هنوز با وضعیت مطلوب فاصله داریم. اما آنچه نباید فراموش شود این 
کشوری  که برخلاف آنچه در رسانه های بیگانه القا می شود، ایران  است 
گر همه دزد بودند و هیچ کس کار نمی کرد، امروز  کام و فروپاشیده نیست. ا نا

نباید چنین جایگاهی داشتیم.

وضعیت مان کامل نیست، اما مسیرمان روشن است. امید هست، حرکت 
گر بخواهیم، ساخته خواهد شد. هست، و آینده هم ا

سؤالدوم:آیاغربهماناستکهخودشمیگوید؟

نیازمند  جهانی،  شرایط  از  واقع بینانه  تحلیل  که  است  این  بعدی  نکتهٔ 
آشنایی نسبی با منابع دست اول دنیاست. 

نباید فریب رسانه هایی را خورد که نظام طاغوت طراحی کرده؛ رسانه هایی 
که نه دوطرفه اند، نه بی طرف. 

1.  https://farsnews.ir/fatemeh_nasrollahi/1738613116572519035
2.  مطابق آمار در سال 1۴۰2، یک میلیون و پانصد هزار نفر برای درمان بیماری به ایران سفر کرده اند:

2۸۵۳6۷/https://kayhan.ir/fa/news

https://kayhan.ir/fa/news/285367
https://kayhan.ir/fa/news/285367
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بلکه کاملاً جهت دارند و در خدمت منافع خودشان هستند. اما مؤمن زیرک، 
حتی از دل همین رسانه ها هم می تواند به اطلاعاتی برسد که چهره واقعی 

جوامع غربی را نشان می دهد؛ البته به شرط دقت و هوشیاری.

که در غــرب هیچ  کنمبه ایــن معنا نیست  مـــواردی که می خواهم هــرض 
پیشرفتی نیست، یا همه مردم در بدبختی به سر می برند. خیر؛ حرف ما 
ج های لوکس و خیابان های مدرن که در شبکه های  این است که تصویر بر

اجتماعی می چرخد، فقط بخشی کوچک از واقعیت است. 

کافی است از زاویه دیدی وسیع تر به این کشورها نگاه کنیم. از نگاه بالا به 
گر شما به  شهرها نگاه کنیم. مثلاً با استفاده از نمای »چشم پرنده«1؛ حالا ا
انگلیسی منظره چشم پرنده و بعد اسم شهر مورد نظر مثل  دبی، نیویورک، 
این  نمای هوایی حقیقت  از  توانید  بنویسید، می  را  لامپور  کوالا یا  لندن 

شهرها را ببینید. 

در موتورهای جستجو، شهرهایی مثل نیویورک، لندن یا دبی را از بالا نگاه 
کنید. متوجه می شوید که آنچه ما دیده ایم، فقط چند محله خاص بوده و 

بقیه مناطق، کاملاً معمولی یا حتی فرسوده اند.

برای دقت بیشتر، بیایید به چند آمار مهم بپردازیم؛ آمــاری که همگی از 
منابع غربی همچون »یورونیوز«، بانک جهانی و سازمان CIA استخراج 

شده اند:
آلودگیهوا2 ناشیاز 1.مرگومیر

طبق گزارش یورونیوز )2023(، در اروپا با جمعیتی حدود 700 میلیون نفر، 
سالانه حدود 400 هزار نفر به خاطر آلودگی هوا جان می دهند. حال آنکه در 

1.  چون پرنده از بالا به زمین نگاه می کند، این مدل معروف است به نگاه چشم پرنده. 
2.  https//:www.europeansources.info/record/harm-to-human-health-
from-air-pollution-in-europe-burden-of-disease/2023-
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گر جمعیت  ایران با جمعیت ۹0 میلیونی، این رقم حدود 30 هزار نفر است. ا
ایران را هم سطح اروپا فرض کنیم، باز هم آمار ایران تقریبا نصف است.

گر اروپــا در محیط زیست پیشرفته تر اســت، چرا این همه قربانی  ســؤال: ا
آلودگی دارد؟

سرماوگرما1 ناشیاز 2.مرگومیر

یا  گرمایش  تأمین  در  ناتوانی  به دلیل  تنها  اروپــا  در  نفر  هــزار  سالانه 47 
سرمایش مناسب جان می بازند. این در حالی است که اروپا ادعای داشتن 
که توان  آمــار نشان می دهد  این  را دارد.  رفاهی  بهترین زیرساخت های 
اقتصادی بسیاری از مردم پایین تر از حد انتظار است و زیرساخت های 

گیر نیستند.  ادعایی، فرا
3.شاخصقدرتخرید2

مسئله سوم، مسئله رفاه است. یکی از دقیق ترین شاخص ها برای سنجش 
سطح رفاه مردم در هر کشور، شاخص قدرت خرید است؛ شاخصی که توسط 
نهادهای معتبری مانند بانک جهانی و سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا 
کید بر این شاخص آن است که برخلاف  )CIA( منتشر می شود. دلیل تأ
گرها در فضای مجازی که می گویند »با یک روز حقوق در  تبلیغات برخی بلا
اروپا می توان اقلام زیادی خرید«، این شاخص قدرت واقعی مردم در تأمین 
ک  ک، پوشا هزینه های اصلی زندگی مانند مسکن، انرژی، آب و برق، خورا
و خدمات را بر اساس درآمد همان کشور بررسی می کند؛ نه صرفاً مقایسه ی 
عددیِ حقوق ها. طبق آمارهای رسمی بانک جهانی و سازمان CIA، ایران 
در شاخص قدرت خرید جهانی در جایگاهی بین رتبه های 22 تا 25 قرار 

1. https//:www.nytimes.com/2024/08/12/climate/excess-heat-deaths-eu-
rope.html
2.  https//:data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.PP.CD?most_re-
cent_value_desc=true
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دارد. ما برای واقع بینی، رتبه 25 را مبنا قرار می دهیم که محافظه کارانه ترین 
برآورد ممکن است. این یعنی ایران از میان حدود 200 کشور جهان، قدرت 
خریدی بهتر از بیش از 175 کشور دارد. کشورهایی مانند هلند، سوئیس، 
سوئد، امارات، مالزی، قطر، لهستان، یونان، دانمارک، هنگ کنگ و رژیم 

صهیونیستی در این رتبه بندی پس از ایران قرار گرفته اند. 

البته ما منکر وجود فقر در دهک های پایین جامعه نیستیم. اما واقعیت 
که با وجود مشکلات داخلی مانند تحریم ها، ناهماهنگی ها و  این است 
ضعف مدیریتی، ایران توانسته به جایگاه نسبتاً مناسبی در این شاخص 

دست یابد.

 البته این رتبه برای کشوری با حدود 5 درصد منابع طبیعی جهان و تنها 1 
درصد جمعیت دنیا، کافی نیست. موانع زیادی بر سر راه توسعه اقتصادی 
و افزایش رفاه وجود دارد؛ اما آنچه مهم است، شناخت واقع بینانه وضعیت 
که برخی رسانه ها و  کشور و بی توجهی به تصویرهای اغراق آمیزی است 

کاربران فضای مجازی از فقر مطلق در ایران ترسیم می کنند.

۴.بدهیخارجیکشورها1

کشورهای پیشرفته ای مثل هلند )۹0٪(، انگلستان )۶5٪(، فرانسه 
)51٪( و حتی آمریکا )18٪( بخش زیادی از ثروت خود را بدهکارند. 

در مقابل، ایران فقط 0.2٪ بدهی خارجی دارد؛ این یعنی یکی از 
مستقل ترین اقتصادهای جهان. البته این به معنای نبود مشکل 

نیست، اما نشان دهندهٔ درجه ای از خودکفایی مالی است که در نظام 
بین الملل بی نظیر است.

1.  https//:www.ceicdata.com/en/indicator/external-debt
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پس سؤال اصلی این است: آیا غرب همان بهشتی است که رسانه هایش 
می گویند؟ آیا با آن همه بدهی و ناتوانی در مهار بحران های اجتماعی و 
زیست محیطی، واقعاً الگوی موفقی برای بشریت است؟ یا اینکه تصویری 

که ارائه می شود، محصول مهندسی رسانه ای و بزک کردن واقعیت است؟

گــر انصاف داشته باشیم،  که ایــن دو ســؤال را از خــود پرسیدیم، ا و حــالا 
که دشمن می گوید، و نه غرب آن  می بینیم نه ایــران آن قــدر سیاه است 

بهشتی است که خودش نشان می دهد.

 امــا ســؤال اینجاست: پس چــرا این همه هجمه؟ چــرا این همه حمله به 
گر امید از قلب ها بیرون بــرود، دیگر هیچ  قلب ها؟ چون آن هــا می دانند ا
گر ایمان به وعده های خدا خاموش شود، دیگر  مقاومتی شکل نمی گیرد. ا

صدای »هل من ناصر« شنیده نخواهد شد.

انسانِ بی نهایت، تحلیل خود را با نگاه به وعده های الهی آغاز می کند، نه 
گر  با عدد و رقم های رسانه های مادی گرا. قرآن کریم، بارها هشدار داده که ا
نگاه انسان فقط معطوف به منفعت طلبی و لذت جویی دنیایی باشد، نه به 
آرامش می رسد، نه به مقصد. خدای متعال در قرآن می فرماید: »مَ�ف كَ��فَ 
یی  ِ

هُ �ف
َ
هَ� وَمَ� ل هِ مِ�فْ �ةِ وئْ � �فُ �یَ

�فْ
ُ

َ الّ� ُ� َ�رْ�ش رِ�ی ُ هِ، وَمَ�ف كَ��فَ �ی یی َ�رْ�شِ ِ
هُ �ف

َ
دْ ل ِ رف

رَ�ةِ �فَ �فِ
آ
ا

ْ
َ ال ُ� َ�رْ�ش رِ�ی ُ �ی

؛1 کسی که آخرت را بخواهد، ما بهره اش را افزون می کنیم،  �جٍ صِ�ی
رَ�ةِ مِ�ف �فَّ �فِ اآ

ْ
ال

و آن که فقط دنیا را بخواهد، بهره ای اندک به او می دهیم، اما در آخرت 
هیچ بهره ای ندارد«.

 � �یَ
�فْ

ُ
یی الّ� ِ

� �ف �فَ �ةِ
آ
� ا �فَ َّ اسلام، دعوت به تعادل می کند. دعای مؤمن این اســت:»رَ�ج

را.  آخــرت  هم  می خواهد،  خدا  از  را  دنیا  هم  «2؛  هةً َ�سَ�فَ رَ�ةِ  �فِ اآ
ْ
ال یی  ِ

وَ�ف هةً  َ�سَ�فَ

امــا فرهنگ رســانــه ای طــاغــوت، می گوید: دنیا را بچسب! لــذت را بگیر! 

1.  شوری / 2۰.
2.  بقره / 2۰1.
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عمرت فقط همین 80 ســال اســت! ایــن نگاه، نه تنها انسان را از آخرت 
ــراب، یــأس،  ــط مــحــروم مــی کــنــد، بلکه در همین دنــیــا هــم او را دچـــار اض
 بی معنایی و فروپاشی درونی می سازد. چنان که در سوره اسراء می خوانیم:
مَ 

هَ�فَّ َ هُ �ج
َ
ل  � �فَ

ْ
عَل َ مَّ �ج

ُ �ش  ،�ُ رِ�ی
�فُّ لِمَ�ف  �ءُ  َ سش

�فَ مَ�  هَ�  �ی �فِ هُ 
َ
ل  � �فَ

ْ
ل َ��جَّ هةَ 

َ
ل عَ��جِ

ْ
ال  �ُ رِ�ی ُ �ی »مَ�ف كَ��فَ 

ْ�ُ�ورًا؛1 مُومً� مَّ
اهَ� مَ�فْ

َ
صْل َ �ی

که ما بخواهیم به او  ــدازه ای  کسی فقط دنیا را بخواهد، به انـ گــر  یعنی ا
خ است؛ سرزنش شده و رانده شده«.  می دهیم، اما پایان کارش دوز

و این همان کاری بود که عبیدالله با کوفه کرد: دل ها را با ناامیدی تسخیر 
کرد، نه با منطق و برهان!

روضه گریز
در دل انسان بی نهایت ناامیدی راه نــدارد، در سخت ترین شرائط حتی 
در میانه جنگ، ناامید نمی شدند بی نهایت ترین انسان  ها ائمه علیهم 
السلام  هستند که وقتی خدا می خواهد درباره آنان با ما سخن بگوید  اینطور 

 2»� مْرِ�فَ
ئَ
�  �جِ

هُْ�و�فَ َ  �ی
هةً مَّ �ئِ

ئَ
�هُمْ ا �فَ

ْ
عَل َ آنان را معرفی می کند: »وَ�ج

گذاشته  کنار  که حتی در میانه جنگ هم نباید  هدایت آنقدر مهم است 
شود ، به همین دلی شما می بینید از ابتدا شروع قیام امام حسین؟ع؟ یکی 
از مــواردی که حضرت همواره انجام می داد صحبت کردن با مردم برای 

هدایت آنها بود.

می دانید منظورم چیست؟

تا امشب چند روز است که دشمن حضرت را محاصره کرده و حتی از فردا 
دشمن آب را هم می بندد اما سخنرانی ها و هدایت گری های حضرت تمام 

1.  اسراء/ 1۸ و 1۹.
2.  ۷۳ سوره انبیا.
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نمی شود یعنی حضرت از هدایت کسانی که آب را بر او بر او بستند هم نا 
امید نیست و تا روز عاشورا 32نفر از لشکر دشمن به مسیر حق پیوستند.1

روز عاشورا هم حتی بعد از شهادت همه یــاران واصحاب بــاز حضرت با 
دشمن صحبت کرد و به هدایت آنان امید داشت. 

که امــام حسین؟ع؟ بــرای دستگیری از این قوم استفاده  اما راه دیگری 
کــردنــد طلب یـــاری بـــود، امــا حضرت بــه یـــاری آنها نــیــازی نــداشــت، امــام 
صادق؟ع؟ می فرماید: بعد از اینکه امام حسین؟ع؟ از مدینه حرکت کردند 
گروهی از ملائکه نزد حضرت آمدند و اجازه خواستند تا تمام دشمنان ایشان 
را نابود کنند اما حضرت کمک آنها را نپذیرفت وفرمودند:ما اهل بیت از شما 
توانمندتر هستیم )که با اعجاز دشمنان را نابود کنیم( اما چنین نمی کنیم 
تا اتمام حجتی باشد بر گمراهان و )این مبارزه و مظلومیت( دلیل آشکاری 

باید برای کسانی که حق را می پذیرند.2

گر به دنبال یاری بود قدرت برتری از مردم برای او فراهم بود  پس حضرت ا
گر این افراد صدای غربت وتنهایی امام  اما او به دنبال هدایت بود تا بلکه ا
زمان خود را بشنوند، تصمیم به برگشت بگیرند، در یکی از موارد حضرت 
ِ فِِی إِعَانَتِنَا« یعنی آیا یاری کننده ای 

 مِنْ مُعِیٍن يَرْجُو مَا عِنْدَالَلَّهّ
ْ

فرمود :»هَل
هست که با امید به عنایت خداوند به یاری ما برخیزد؟3

پاسخی از طرف لشکر نیامد اما امام دست از هدایت بر نداشت شاید یک 
راه دیگه مانده بود که چند نفر هدایت بشوند و بگردند. شاید با گریه های 
حضرت علی اصغر لرزه بر دل بعضی ها می افتاد و برای آخرین بار برای این 

مردم اتمام حجت می شد. 

1.  سید بن طاووس، الملهوف علی قتلی الطفوف، ص1۵۴ 
2.  علامه مجلسی، بحار الانوار، ج ۴۴، ص ۳۳۰، مؤسسه الوفاء، بیروت لبنان.

۳.  سید بن طاووس، اللهوف، 1۳۴۸ش، ص116.

http://lib.eshia.ir/27196/1/154/%D9%81%D8%B9%D8%A8%D8%B1
http://lib.eshia.ir/27196/1/154/%D9%81%D8%B9%D8%A8%D8%B1
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مَ الَى بــابِ الْخيمه«؛تا درب هدایت 
َ

ــقَــدّ حضرت آمد درب خیام حــرم»فتََ
ــدىَ الصَغير« 

َ
ینب ! ناوِلينی وَل دیگری به این قوم نشان دهد. » وَ نادى یا ز

که مجلسی نقل  زینب علی اصغر را آورد و به حسین داد. در این روایتی 
گــذاشــت و لباس  کنار  کــه حسین لباس جنگ را  می کند، ایــن طــور دارد 
عادی بر تن کرد. حتی در بعضی از مقاتل دارد که عمامۀ پیغمبر را بر سر 
که بخواهد بجنگد.  بست، قرآن آورد و خلاصه، چهره اش چهره ای نبود 
این بچه را آورد در مقابل لشکر و روی دست بلند کرد. با صدای رسا گفت: 
گــر به من رحــم نمی کنید، به این  »انِ لََم تَــرحَمــونی، فَــارحَمــوا هــذا الرضيع«. ا
؟«. آیا نمی بینید 

ً
ظّى عَطَشا

َ
کَيفَ يَتَل ونَهُ  بچه شیرخواره رحم کنید. »الََّا تَر

که چگونه بی تابی می کند؟ حــالا اینکه بی تابی اش چه بــوده اســت من 
نمی دانم. آیا زبانش را در می آورده است؟ آیا دست و پا می زده است؟ … البته 
وقتی می گویند ماهی »تَلَظّی« می کند، معنایش این است که زبانش را پی در 
 پی بیرون می آورد… این بچه هم از شدت تشنگی بی تابی می کرده است…
م« ، یعنی هنوز کلام حسین تمام نشده بود،  نوشته اند: »بیَنَما هُوَ یُُخاطِبُُهُ

هُ ثلاث شُعَب«.
َ
»اِذ رَماهُ حَرمَلهُ بن کاهِل الَّاسدى بِسَهمٍ ل

 مِنَ الَُّاذُنِ الَى الَُّاذُن«، یعنی این تیر، 
ُ

فل حرمله تیر سه شعبه ای زد؛ » فَذُبِحَ الطَّ
کار شمشیر را کرد… اینجا بود که خدا جواب استنصار حسین را داد؛ یک 
وقت دید ندا به گوشش می رسد: »یا حسین! دَعــهُ«، بچه ات را به ما بده. 
هُ مُرضِعَهً فِی الَجنَه« ؛ حسین جان ! فرزندت را به ما بده 

َ
»دَعهُ یا حسین، فَاِنَّ ل

تادر بهشت سیرابش کنیم.1

ــهــرانــی، ســلــوک عـــاشـــورایـــی، مــنــزل اول، تــعــاون و هــمــیــاری،)چــاپ  ــا مجتبی ت ــاج آقـ 1.  آیـــت الله حـ
اول،تهران:مؤسسۀ پژوهشی- فرهنگی مصابیح الهدی،1۳۹۰(،صفحات 11۴تا 116





برایمطالعهبیشتر
1. مجموعه دو جلدی »صعود چهل ساله« به قلم سیدمحمدحسین راجی و 
جمعی از پژوهشگران اندیشکده سعداء،1 با تکیه بر پژوهش های گسترده و 
آمارهای معتبر بین المللی، به بررسی دستاوردها و مسیر پیشرفت جمهوری 

اسلامی ایران در چهار دهه اخیر می پردازد. 

پهلوی،  حکومت  و  اســلامــی  جمهوری  عملکرد  مقایسه  بــا  نخست  جلد 
میزان تحقق آرمان هایی چون عدالت، استقلال، آزادی، معنویت، کرامت 
زن، مردم سالاری دینی و رفاه عمومی را با استناد به شاخص های جهانی 
قــوت و چالش های مسیر  و نقاط  و تحلیل های تطبیقی نشان می دهد 

انقلاب را تبیین می کند. 

جلد دوم، ضمن تحلیل تطبیقی مراحل صعود کشورهای قدرتمند جهان 
مانند هلند، بریتانیا، آلمان و آمریکا، روند پیشرفت و موانع موجود در مسیر 
توسعه ایران را بررسی کرده و با مقایسه الگوی ایرانی-اسلامی با مدل های 
غربی، جایگاه کنونی کشور را در مسیر دستیابی به قله های پیشرفت تبیین 

می نماید. 

1. https://soada.ir 
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این مجموعه با رویکردی علمی و مستند، ابزاری ارزشمند برای شناخت 
واقع بینانه دستاوردها و چالش های انقلاب اسلامی در عرصه های مختلف 

فراهم آورده است.

2. کتاب »هر که ایمانش بیش، امیدش بیشتر1« به همت موسسه فرهنگی 
هنری سبل السلام منتشر شده است.

ایــن اثــر بــا تکیه بــر آمــوزه هــای اخــلاق اســلامــی و بــا نگاهی بــه اســلام ناب 
محمدی، تلاش دارد مفاهیم عمیق ایمان و امید را به زبانی ساده و قابل 
فهم بیان کند و راهکارهایی برای تقویت ایمان و افزایش امید در زندگی 

ارائه می دهد.

1.  https://www.faraketab.ir/book/513021-%D9%87%D8%B1-%DA%A9%D9%87-
%D8%A7%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86%D8%B4-%D8%A8%DB%8C%D8%B4-
%D8%A7%D9%85%DB%8C%D8%AF%D8%B4-%D8%A8%DB


